[13],12 DBGR

(2) Cf. Matth. 24:19

(1) ἐπιπέσῃ scripsi cum ed. Lолос: ἐπιπέσει DBR, ἐπιπέσοι G. • φόβος DBR (*Syr*): φόβος καὶ τρόμος G (*Lat*). • Post πάντοθεν inseruit καὶ ἔσται διαγός τῶν Ὦρωμάτων ἔκατοντα πλασίονα ἐπ' αὐτοὺς καὶ καταλάβῃ αὐτοὺς στενοχωρία μεγάλη καὶ θλῖψις G (vide autem ad §13). • καὶ αὐτοὶ om. R. • Post αὐτοὶ add. ἔσονται G. (2) καὶ τὰ τέκνα ... βρέφη αὐτῶν om. B. • καὶ αἱ τιθηνούμεναι DR: καὶ ἐπιθηνούμενοι G (cf. *Lat*!).

[13],11

Tunc subito insurgent super eos tribulatio et angustia, et exiliet super eos rex Gregorum, sive Romanorum, in furore magno et expurgiscitur tamquam homo a somno vini, quem exaestimabant homines tamquam mortuum esse et in nihilo utilem proficisse. Hic 5 exiit super eos a mare Aethiopiae et mittit gladium et desolationem in Ethribum, que est eorum patria, et captivabit mulieres eorum et filios illorum. Super habitantes autem terram promissiones discendent filii regis in gladio et concidunt eos a terra.

[13],12

Et inruet super eos timor et tremor undique, et ipse et uxores et filii eorum et lugebunt infantes suos, flentes super eos, et omnia

[13],11 PBG

(3) Cf. Ps. 77:65 et excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino

(1) sobito G • exi//liet P (p. ras. litt. -i-), exsi- B. (2) Grecorum B • sive PG (Gr): suum B • furem magna G, cf. adnot. (3) sommo G • vine B • exaestimabant P, (GrDBR): exti- (i.q. aesti-) G, existimabunt B. (4) hominis B • taquam G • mortuum PB (Gr): -us G • profecisse G. (5) exsiti B, i.q. exiit? • Ethiopiae G, -pie B • mittit PB (Gr[R]): at G. (6) in PG (Gr): om. B • eorum patria, cf. Gr[DB] (ordine inverso). • captivabit PG (Gr): captibit B • mulieris G. (7) filius B (i.q. -os), -iis G • promissiones (-nis BG) PBG (Gr). (8) filie B, i.q. filii?

[13],12 PBG

(1) inruet P, cf. gr. ἐπιπέσῃ, -it BG, fortasse i.q. inruet: pro numero singulari, cf. adnot. • eos PB: eis G • tremur B • undeque G • ipse PBG, i.q. ipsi, cf. gr. αὐτοὶ • unxoris G, uxor P • et⁵ PB(Gr): om. G. (2) filii B (Gr): filiorum PG • eorum PB: om. G • lugebunt... flentes: Lat. duabus vocibus gr. ἐπιθηνούμενοι [G] reddidit, cf. adnot. • lugebunt (-gi- B) BG: -gebant P • suo G • flentes super eos: nihil simile in Gr/Syr, cf. adnot. (2-3).

αὐτῶν καὶ πᾶσαι αἱ παρεμβολαὶ αὐτῶν αἱ οὖσαι ἐν τῇ γῇ τῶν πατέρων αὐτῶν εἰς τὰς χεῖρας τοῦ βασιλέως τῶν Ῥωμαίων παραδοθήσονται ἐν ῥομφαίᾳ καὶ αἰχμάλωσίᾳ καὶ θανάτῳ καὶ φθορᾷ. 5

[13],13

Καὶ ἔσται δὲ ζυγὸς τοῦ βασιλέως τῶν Ῥωμαίων ἐπ’ αὐτοὺς ἐπταπλασίων οὗτοῦ δὲ ζυγὸς αὐτῶν ἐπ’ αὐτούς. Καὶ καταλάβῃ αὐτοὺς στενοχωρία μεγάλη πεῖνα καὶ δίψα καὶ θλῖψις. Καὶ ἔσονται δουλοὶ αὐτοὶ καὶ αἱ γυναικεῖς αὐτῶν· καὶ τὰ τέκνα αὐτῶν καὶ δουλεύσουσι τοῖς δουλεύσασιν αὐτοῖς καὶ ἔσται ἡ δουλεία αὐτῶν πικρότέρα τε καὶ δύνηροτέρα ἐκατονταπλασίονα. 5

[13],14

Καὶ εἰρηνεύσει ἡ γῇ ἡ ὑπὸ αὐτῶν ἐρημωθεῖσα, καὶ ἐπανέλθῃ ἔκαστος εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ καὶ εἰς τὴν κληρονομίαν τῶν πατέρων αὐτοῦ — Ἀρμενία, Κιλικία, Ἰσαυρία, Ἀφρική, Ἑλλάς, Σικελία — καὶ πᾶς δὲ ὑπολιμπασθεὶς ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας ἐπανελεύσεται εἰς τὰ ἴδια καὶ τὰ πατρικὰ αὐτοῦ. 5

(3)-(4) αἱ οὖσαι ἐν τῇ γῇ τῶν πατέρων αὐτῶν DB: αἱ οὖσαι τῶν πατέρων αὐτῶν ἐν τῇ γῇ αὐτῶν R, αἱ οὖσαι om. G. (4) τοῦ βασιλέως om. B. • παραδοθήσονται DBR: καὶ παραδοθήσονται G.

[13],13 DBGR

(1) δὲ ζυγὸς τοῦ βασιλέως τῶν Ῥωμαίων ἐπ’ αὐτοὺς DBR: δὲ βασιλεὺς τῶν Ῥωμαίων τίθων τὸν ζυγὸν αὐτοῦ ἐπ’ αὐτούς G, cf. Lat. (1)-(2) ἐπταπλασίων (-άστον R) οὗτοῦ δὲ ζυγὸς αὐτῶν ἐπ’ αὐτούς R (Lat): om. DBG. (2) καταλάβῃ DB: καταλάβει GR. • αὐτοὺς DBG: αὐτοῖς R. (3) καὶ ὄμ. B. • θλῖψις DGR: θλίψις B. (4) αὐτοὶ DGR: αὐτοῖς B. • καὶ τὰ τέκνα αὐτῶν om. R. • αὐτῶν² om. G. (5) αὐτοῖς BGR: αὐτοὺς D. (6) τε καὶ D: καὶ BGR. (6) δύνηροτέρα D: δύνωτέρα G, δύνηροτέρα B, δύνωντέρα R. • Post ἐκατονταπλασίονα add. τότε ὑποστρέψας δὲ βασιλεὺς ποιήσει πότον εἰς σοφιανούς G.

[13],14 DBGR

(1) η ὑπὸ αὐτῶν ἐρημωθεῖσα om. G. (2) ἔκαστος εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ DBR: ἔκαστος εἰς τὰ ἴδια καὶ εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ G. • κληρονομίαν τῶν DBG: κληρονομίαν αὐτοῦ καὶ τῶν R. (3) Ἀρμενία, Κιλικία BGR: Ἀρμενία καὶ Κιλικία D. • Ἰσαυρία D: Ἰσαυρία B, η σαυρία R. • ἕλας, σικελλία B. (4) δὲ ὑπολιμπασθεὶς ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας scripsi: δὲ ὑπολειπατής ἐ. τ. αἰχ. B, δὲ ὑπολυπασθῆς ἐ. τ. αἰχ. D, δὲ ἀπολιμπασθεὶς ἐκ τ. αἰχ. R, δὲ εἰς αἰχμαλωσίαν G. (5) πατρικὰ αὐτοῦ DBG: πάτρια αὐτῶν R.

castra eorum, que sunt in terra, patrum illorum, in manus regis Romanorum tradentur in gladio et captivitatem et morte et corruptionem. 5

[13],13

Et erit rex Romanorum inponens iugum suum super eos septiens tantum, quod erat iugum eorum super terra. Et coṇpraehendit eos angustia magna, famem et sitem et tribulatio. Et erunt servi ipsi et mulieres et filii eorum, et servient eis, qui sibi serviebant; et erit servitus eorum amarissimi et durissime centuplo.

[13],14

Et tunc pacificabitur terra, que ab eis fuerat distituta, et rediet unusquisque in terram suam et in hereditatem patrum suorum; Armeniam, Ciliciam, Isauriam, Africam, Greciam, Siciliam, et omnes, qui de captivitate relictus est, revertetur in propria et in paterna sua. 5

(4) mortem G • corruptionem P,B (-ci-) (Gr): correctionem G.

[13],13 PBG

(2) quod, sed cf. gr. oīt • erat BG (Gr): -it P • super terram G, recte?, cf. Gr. (3) famem et sitem, sed cf. gr. πεῖνα καὶ δίψα [DGR]. (4) ipsi PB (Gr[DGR]): om. G • mulieris BG • filii G (cf. Gr): filius B, filiorum P. (5) eorum PB (Gr): om. G • amarissimi P,BG (-e), cf. adnot. • dirissime BG • centuplo (adv.), cf. adnot.